
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MESTI ANTONIO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 49 del 18/01/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - S.P. 71 DI CODURO - RIPRISTINO VIABILITA' 

MEDIANTE RIMOZIONE DI DETRITI DALLA CARREGGIATA STRADALE, RICOSTRUZIONE DEL RETI-

COLO SCOLANTE E SPURGO ATTRAVERSAMENTI STRADALI (SOMMA URGENZA N.28) - APPROVA-

ZIONE DEL CONTO FINALE, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE RATA A 

SALDO - CIG Z003D519C7

IL RESPONSABILE DELL’U.O. MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

VISTI:
l’art. 107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art.17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la determina dirigenziale n. 2090 del 22/12/2023 relativa al conferimento di incarico di elevata qua-
lificazione denominata “Manutenzione Strade Provinciali” e la relativa delega dal 1 gennaio 2024 al 
fino al 31 dicembre 2025, per il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della Legge
241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO:

con delibera di Consiglio n. 43 dell’11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 
2024-2026;

Determina n. 49 del 18/01/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



con delibera di Consiglio n. 45-2023 del 21/12/2023 è stato approvato in via definitiva, il Bilancio di 
Previsione 2024 – 2026;

con decreto del Presidente n. 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023 – 2025;

che il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024 – 2026 e il Piano Integrato di Attività ed Or-
ganizzazione 2024 – 2026, è in corso di predisposizione

che il CIG è  Z003D519C7;  

Preso atto:
che, con Decreto Presidenziale n. 229 del 21/11/2023, è stato approvato il Verbale di Somma Ur-
genza “S.P.  71 DI  CODURO – RIPRISTINO VIABILITA’  MEDIANTE RIMOZIONE DI  DETRITI 
DALLA CARREGGIATA STRADALE, RICOSTRUZIONE DEL RETICOLO SCOLANTE E SPUR-
GO ATTRAVERSAMENTI STRADALI” redatto in data 13/11/2023 ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs 
36/2023 e s.m.i., avente un importo di Euro 8.000,00 IVA compresa;

che con Delibera di consiglio Provinciale n. 41 del 27/11/2023 è stato approvato il “RICONOSCI-
MENTO LEGITTIMITA' DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DEGLI ARTT. 191 COMMA 3 E 194 
COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 PER LAVORI DI SOMMA URGENZA EFFETTUATI NEL MESE 
DI NOVEMBRE 2023”;

che con determinazione dirigenziale n. 1856/2023  si è preso atto del Verbale di Somma Urgenza: 
“S.P. 71 DI CODURO – RIPRISTINO VIABILITA’ MEDIANTE RIMOZIONE DI DETRITI DALLA 
CARREGGIATA STRADALE, RICOSTRUZIONE DEL RETICOLO SCOLANTE E SPURGO AT-
TRAVERSAMENTI  STRADALI”,  redatto  in  data  09/01/2024  ai  sensi  dell’art.  140  del  D.  Lgs 
36/2023, per un importo complessivo di Euro 8.000,00, i lavori sono stati affidati alla ditta GALLI-
CANI  STEFANO,  con  sede  in  Via  Pieve  di  Cusignano  n.89,  43036  -   Fidenza  (PR),  p.  iva 
01936600343– CIG Z003D519C7;

Considerato

che come risulta dal certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori, Geom. An-
tonio Mesti, in data 09/01/2024, depositato in originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture ed 
allegato in copia al presente atto, i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni del progetto e sono 
stati eseguiti a perfetta regola d'arte;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi e 
non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che i lavori sono conclusi il giorno 13/12/2023 pertanto in tempo utile;

che l’importo dei  lavori  risultante  dallo  stato  finale,  redatto dal  Direttore dei  Lavori  è  pari  a  € 
6.557,38, comprensivo di € 508,06 per oneri della sicurezza, oltre iva per € 1.442,62 per totale € 
8.000,00;

che bisogna corrispondere all’impresa esecutrice il credito di € 6.557,38, comprensivo di € 508,06 
per oneri della sicurezza, oltre iva per € 1.442,62 per totale € 8.000,00, quale rata a saldo, come ri-
sulta dal conto finale medesimo dei lavori in appalto;

Visti:

il D.P.R. n.207/2010;

il D. Lgs. n.267/2000;

il D. Lgs. n. 36/2023;

lo  Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015;

Determina n. 49 del 18/01/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



il vigente regolamento di contabilità;

tutto ciò premesso

DETERMINA

di approvare il conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori “S.P. 71 DI CODURO – 
RIPRISTINO VIABILITA’ MEDIANTE RIMOZIONE DI DETRITI DALLA CARREGGIATA STRADA-
LE, RICOSTRUZIONE DEL RETICOLO SCOLANTE E SPURGO ATTRAVERSAMENTI STRADA-
LI” redatto e sottoscritto dal Geom. Antonio Mesti, in data 09/01/2024, depositato in copia originale 
presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture, con un importo complessivo dei lavori di € 6.557,38, 
comprensivo di € 508,06 per oneri della sicurezza, oltre iva per € 1.442,62 per totale € 8.000,00;

di liquidare la rata a saldo alla ditta GALLICANI STEFANO, con sede in Via Pieve di Cusignano 
n.89, 43036 -  Fidenza (PR), p. iva 01936600343, pari a € 6.557,38, comprensivo di € 508,06 per 
oneri della sicurezza, oltre iva per € 1.442,62 per totale € 8.000,00, quale rata a saldo, come risulta 
dal conto finale medesimo dei lavori in appalto, quale importo della rata a saldo dei lavori in ogget-
to;

di confermare  la spesa di € 6.557,38, comprensivo di € 508,06 per oneri della sicurezza, oltre iva 
per  € 1.442,62 per  totale € 8.000,00 contenuta nel  totale del  quadro tecnico economico di  €. 
8.000,00 come da Det. n. 1856/2023, approvato con D.P. n. 229/2023, contabilizzato al Cap. Peg. 
Cap. al capitolo 315000760000 Viabilità Somme Urgenze  imp.1508 sub impegno 1544/2023.

di dare atto che :

il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art.23 del D. Lgs n.33/2013;

il presente provvedimento verrà comunicato all’affidatario.

Sottoscritta dal Responsabile
(MESTI ANTONIO)
con firma digitale

Determina n. 49 del 18/01/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 49 / 2024 

Proposta n. 215/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - S.P. 71 DI CODURO - RIPRISTINO 
VIABILITA' MEDIANTE RIMOZIONE DI DETRITI DALLA CARREGGIATA STRADALE, 
RICOSTRUZIONE DEL RETICOLO SCOLANTE E SPURGO ATTRAVERSAMENTI 
STRADALI (SOMMA URGENZA N.28) - APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE RATA A SALDO - CIG 
Z003D519C7 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 22/01/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


